



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Cappi, 200 - Loteamento Moro do Ouro - Mogi Guaçu/SP - CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: [www.mogiguacu.sp.gov.br](http://www.mogiguacu.sp.gov.br)

### ESCLARECIMENTO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9.373/2023**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO-HOSPITALARES, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.**

Prezados Senhores:

Em resposta aos pedidos de esclarecimento formulado por empresas interessadas em participar do certame referenciado, após contato efetuado com a Secretaria de Saúde, Órgão Gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, através do servidor Júlio César Franco, farmacêutico, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue:

**PERGUNTA 01:**

No item 25 (Compressa de Gaze) está sendo solicitado o quantitativo de 800.000 "peças", porém, conforme consta no descritivo, esse produto é embalado e solicitado em pacotes com 10 unidade.

Gostaríamos de confirmar se a quantidade de 800.000 refere-se realmente à "peça", ou seja, "unidade" ou esse quantitativo é de "pacotes com 10 unidades"?

**RESPOSTA 01:**

Segue o correto, 800.000 pacotes com 10 unidades.

**PERGUNTA 02:**

Solicitamos esclarecimento referente ao item 84 do pregão em epígrafe:

025.00069.11 Seringa descartável de 20 ml, sem agulha, bico central, com borracha na ponta do embolo, sem luer lock.

Seria seringa luer slip?

**RESPOSTA 02:**

Isto mesmo é SERINGA LUER SLIP.

**PERGUNTA 03:**

O descritivo do item 25 estabelece que a compressa tenha as seguintes medidas: 15 x 26cm.

Para fins de aumento do rol de licitantes, promoção da competitividade e maior disputa de lances, serão aceitas compressas com medidas aproximadas - como por exemplo - 14 x 28cm, OU 15 x 30cm?

**RESPOSTA 03:**

Não será aceito.

**PERGUNTA 04:**

Informamos que o Edital contém em seu descritivo técnico, itens que dificultam a identificação do melhor produto a ser oferecido para o cumprimento do exigido, o que em tese dificulta nossa participação. Entretanto, saliento que possuímos produtos que podem atender plenamente os descritivos dos ITENS: 03, 04 e 96 se esclarecidas as dúvidas abaixo mencionadas:

**ITENS 03 E 04: AGULHA COLETA MÚLTIPLA 25 X 7 E 25 X 8, PARA VACUTAINER.**

Questiono se será necessário adaptador, visto que a nossa agulha é sem trava, a trava está contida no adaptador, assim sendo é fornecido um adaptador para cada agulha. Segue descritivo: 2 - Adaptador para agulha de coleta múltipla de sangue a vácuo, em PPLD, incolor, com sistema integrado de segurança que recobre a agulha após o uso. Embalagem comercial: 100 Unidades.

**ITEM 96: TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM GEL SEPARADOR 5 ML, TAMPA LARANJA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INCOLOR MEDINDO 13X100MM.** Temos interesse em oferecer proposta para o item acima oferecendo nosso produto com a seguinte descrição:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Moro do Ouro - Mogi Guaçu/SP - CEP: 13840-904  
Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: [www.mogiguacu.sp.gov.br](http://www.mogiguacu.sp.gov.br)

Tubo para coleta de sangue a vácuo com sistema de segurança, em PET, tamanho 13 x 100mm, estéril, descartável, incolor, com ativador de coágulo e gel separador, volume 5.0ml, com tampa de borracha siliconizada, capa protetora na cor vermelha e rolha amarela. Embalagem comercial: 100 unidades = 2 racks com 50 tubos.

### **RESPOSTA 04:**

Referente aos **itens 03 E 04**, constatamos que realmente o descritivo encontra-se aberto, sem detalhamento e sem mencionar as exigências prevista na NR 32. Sendo assim, iremos realizar as alterações no descritivo, com maior detalhamento, de acordo com as exigências da NR 32 e incluiremos estes itens em um novo Processo Licitatório.

Em relação ao **item 96**: TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM GEL SEPARADOR 5 ML, TAMPA LARANJA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INCOLOR MEDINDO 13X100MM, será aceita a proposta da Empresa, anel com tampa vermelha.

### **PERGUNTA 05:**

Gostaria da confirmação da exigência de SMS 20g/m<sup>2</sup> para o item 11 do PE 16/2023, visto que os fabricantes de SMS do Brasil só fabricam SMS a partir de 30g/m<sup>2</sup>.

### **RESPOSTA 05:**

Será aceita a gramatura 30g/m<sup>2</sup>.

### **PERGUNTA 06:**

Solicito esclarecimento referente ao:

Item 52: 25.310.11 indicador biológico para monitorar ciclos de esterilização a vapor - resultado em 24h. produto desenvolvido para monitorar periodicamente de ciclos de esterelização, essencial no controle de infecções nos diversos estabelecimentos de saúde. apresenta o resultado do teste em 24 horas. disponível na embalagem 10 frascos plásticos contendo tiras de papel com esporos geobacillus stearothermophilus atcc 7953 e ampolas de vidro seladas

Qual a quantidade de incubadoras que serão solicitadas em regime de comodato?  
Qual a quantidade de cavidades na incubadora? Trabalhamos com 4 e 8 cavidades.

### **RESPOSTA 06:**

Não serão solicitadas incubadoras de comodato.

### **PERGUNTA 07:**

Item 131 - 025.00056.7 Máscara Cirurgica Descartavel Tripla - Para o item Máscara Cirúrgica, a embalagem primária do produto, serão aceitas máscaras embaladas em pacotes transparentes (sacos de polietileno)? Ou as máscaras devem ter sua embalagem primária em caixas tipo display em papel?

### **RESPOSTA 07:**

Serão aceita os dois tipos de embalagens mencionados.

Atenciosamente,  
Mogi Guaçu, 06 de novembro de 2023.

**Thais Suelen da Silva**  
Presidente da Comissão Municipal de Licitações  
Secretária Interina de Administração